120. L. ult. 78, in fin. D. h. t. — 6. d. L. 78, L. 79, L. 80, D. cod. — 7. L. 55, L. 160, D. de acquir. vel omitti hered. act. — 22. L. 76, § 1, D. de legal. — 23. L. 7, in fin. D. de acquir. vel omitti hered. act. — 24. L. 194, D. de reg. jur.

121. L. ult. 78, in fin. D. h. t. — 6. d. L. 78, L. 79, L. 80, D. cod. — 7. L. 55, L. 160, D. de acquir. vel omitti hered. act. — 22. L. 76, § 1, D. de legal. — 23. L. 7, in fin. D. de acquir. vel omitti hered. act. — 24. L. 194, D. de reg. jur.

122. L. ult. 78, in fin. D. h. t. — 6. d. L. 78, L. 79, L. 80, D. cod. — 7. L. 55, L. 160, D. de acquir. vel omitti hered. act. — 22. L. 76, § 1, D. de legal. — 23. L. 7, in fin. D. de acquir. vel omitti hered. act. — 24. L. 194, D. de reg. jur.

</

redavit, jure testatus¹⁰ non videtur. Cum autem trans mare et longe te agentem sub hac conditione heredem scriptum esse dicas, si in patriam¹¹, quae in provincia Mauritania erat, regressus fuisses; nec exhereditatum te alleges, si in eum locum non redisses: manifestum est multis causibus non voluntariis, sed fortuitis evenire potuisse, ut eam implere non posses: et ideo adire hereditatem non prohiberis. — P. P. kal. april. JULIANO 2 et CRISPINO CONSS. 225.

5. Imp. VALER. et GALLIEN. Maximo.

Reprehendenda tu magis es, quam mater tua: illa enim si heredem te sibi esse vellet, id, quod est inutile, matrimonio te dirimere cum vivo, non jubaret: tu porro voluntatem ejus divortio comprobasti. Oportuerat autem, etsi conditio hujusmodi admitteretur, preferre lucro cordiam¹⁵ maritalem. Enimvero cum boni mores huc observari videntur, sine illo damno conjunctionem retinere potuisti. Redi agitur ad maritum sciens hereditatem matris, et amsi redieris, retenturam¹⁴: quippe quam restringeres, licet prorsus ab eo non recessisses. — P. P. 12 kal. decemb. VALERIANO 4 et GALLIENO 5 AA. CONSS. 258.

Graca constitutio Justiniani.

6. Idem, A. ad Senatum.

Generaliter sancimus, si quis ita verba sua componuerit, ut edicat, si filius, vel filia intestatus, vel intestata, vel sine liberis [aut sine testamento], vel sine nuptiis decesserit, et ipse, vel ipsa liberos sustulerit, sive nuptias contraxerit, sive testamentum fecerit, firmiter res possideri, et non¹⁵ esse locum substitutioni eorum, vel restitutioni. Si enim nihil ex his fuerit subsecutum, tunc valere conditionem, et res secundum verba testamenti restituti, ut incertus successionis morientis exitus videatur certo substitutionis, vel restitutionis fine concludi. Cui enim ferendus est intellectus, si forsan testamentum quidem non fecerit, posterioriter autem habuerit: propter hujusmodi verborum angustias liberos ejus omni pene fructu paterno defraudari? Viam itaque impian obstruentes, ut ne quis alius deviet, hujusmodi facimus sanctionem: et hanc legem in perpetuum valitatem inducimus: tam patribus quam liberis grata: quo exemplo etiam aliis personis, licet extraneis sint, de quibus hujusmodi aliquid scriptum fuerit, medemur. Cum autem inventimus excelsi ingenii Papinianum in hujusmodi casu, in quo pater filii suis substitutus, [nulla] liberorum ex his procreandorum [adceptione] habita optimo intellectu disposuisse, evanescere¹⁶ substitutionem, si is qui substitutione pragravatus est, pater efficaciter, et liberos sustulerit, intelligentem non esse verisimile, patrem, si de nepotibus cogitaverit, talem fecisse substitutionem humanitatis intuitu hoc, et latius et pinguis interpretandum esse credimus, [ut] et si quis naturales filios habeat, et partem eis reliquerit: vel dederit usque ad modum quem nos statuimus, et substitutioni eos subjaceret, nulla liberorum eorum mentione facia, et hic intelligi evanescere substitutionem, liberis eam excludentibus¹⁷, et intellectu optimo his, qui ad substitutionem vocantur, obsidente, et non concedente ad eos eam partem veniri: sed ad filios, vel filias, nepotes, vel neptes, pronepotes, vel pronepotes morientis transmittente, et non alter substitutione locum accipiente, nisi ipsi liberi sine ista sobole decesserint: ut quod inter justos liberos sancium est, hoc et in naturales filios extendatur. Quae omnia et in legislat, et fideicommissis specialibus locum habere sancimus. — Dat. 11 kal. Augusti, Constantinop. LAMPADIO et ORESTE VV. CC. 531.

8. Idem, A. Joanni P. P.

Si testamentum ita scriptum inveniatur, Ille heres esto secundum conditiones infra²⁰ scriptas, si quidem nihil est adjectum, neque aliqua conditio in testamento posita est: supervacuum²¹ esse conditionum pollicitationem sancimus, et testamentum parum habere institutionem. Et argumento utimur, quod Papinianus respondit²²: Vicos republie relatos, qui propriis fines habebant, non ideo ex fideicommisso minus debet, quod testator fines eorum, et certaminis formam, quod celebrari singulis annis voluit, alia scripture se declaraturum promisit, ac postea morte praevenitus non fecit. Sin autem conditions quasdam in quavis parte testamenti possit: tunc videri ab initio conditionem esse institutionem, et sic omnia compleri tanquam si testator ipsas institutiones eidem conditionibus copulasset, qua infra conscripte sunt. — Dat. 6 kal. Augusti. Constantinop. post consulatum LAMPADII et ORESTIS VV. CC. 531.

9. Idem, A. Joanni P. P.

Cum quidam prægnanter habens conjugem, scripsit heredem ipsam quidem suam uxorem ex parte, ventrem vero ex alia parte, et adjectit, si non posthumus natus fuerit alius sibi heredem esse: posthumus autem natus impubes decessit: dubitatibus, quid juris sit, tam Ulpiano, quam Papiniano viris disertissimis voluntatis esse questionem scribentibus: cum opinabatur Papinianus eundem testatorem voluisse posthumo sive nuptias contraxerit, sive testamentum fecerit, firmiter res possideri, et non¹⁵ esse locum substitutioni eorum, vel restitutioni. Si enim nihil ex his fuerit subsecutum, tunc valere conditionem, et res secundum verba testamenti restituti, ut incertus successionis morientis exitus videatur certo substitutionis, vel restitutionis fine concludi. Cui enim ferendus est intellectus, si forsan testamentum quidem non fecerit, posterioriter autem habuerit: propter hujusmodi verborum angustias liberos ejus omni pene fructu paterno defraudari? Viam itaque impian obstruentes, ut ne quis alius deviet, hujusmodi facimus sanctionem: et hanc legem in perpetuum valitatem inducimus: tam patribus quam liberis grata: quo exemplo etiam aliis personis, licet extraneis sint, de quibus hujusmodi aliquid scriptum fuerit, medemur. Cum autem inventimus excelsi ingenii Papinianum in hujusmodi casu, in quo pater filii suis substitutus, [nulla] liberorum ex his procreandorum [adceptione] habita optimo intellectu disposuisse, evanescere¹⁶ substitutionem, si is qui substitutione pragravatus est, pater efficaciter, et liberos sustulerit, intelligentem non esse verisimile, patrem, si de nepotibus cogitaverit, talem fecisse substitutionem humanitatis intuitu hoc, et latius et pinguis interpretandum esse credimus, [ut] et si quis naturales filios habeat, et partem eis reliquerit: vel dederit usque ad modum quem nos statuimus, et substitutioni eos subjaceret, nulla liberorum eorum mentione facia, et hic intelligi evanescere substitutionem, liberis eam excludentibus¹⁷, et intellectu optimo his, qui ad substitutionem vocantur, obsidente, et non concedente ad eos eam partem veniri: sed ad filios, vel filias, nepotes, vel neptes, pronepotes, vel pronepotes morientis transmittente, et non alter substitutione locum accipiente, nisi ipsi liberi sine ista sobole decesserint: ut quod inter justos liberos sancium est, hoc et in naturales filios extendatur. Quae omnia et in legislat, et fideicommissis specialibus locum habere sancimus. — Dat. 11 kal. Augusti, Constantinop. LAMPADIO et ORESTE VV. CC. 531.

TIT. XXVI.

DE IMPUBERUM¹ ET ALIIS² SUBSTITUTIONIBUS.

1. Imp. M. AELIUS et ANTONINUS AA. Secundo.

Cum heredes ex disparibus partibus instituti, et invicem substituti sunt, nec in substitutionem facta est ullarum partium mentio: verum est, non alias³ partes testatorem substitutioni tacite inseruisse, quam que manifeste [in] institutione expressae sint. — Dat. CLARO 2 et SEVERO CONSS. 171.

2. Imp. SEVERUS et ANTONINUS AA. Frontinie.

Hereditatem quidem defuncti intestati filii delatam tibi, dubitari non oportet: substitutio enim testamento patris facta, ad pubertas tempora porrigit non potest: quia ipso, et aliis non⁴ ejusdem conditionis hereditate, et invicem substitutis, propter eorum personam, quibus in unum casum duxat substitutus potest, etiam in filio item debere servari, et ratio suadet, et divus⁵ Marcus pater constituit. — P. P. 6 kal. August. CHILONIUS et LIEONE CONSS. 205.

3. Imp. ALEXANDER A. Achille.

Heres instituta matris testamento, si successionem ex testamento omisi, et ab intestato bonorum possessionis jus habere voluisti: substitutio⁶ locum quin feceris, in dubium non venit. Proinde, si substitutus hereditatem amplexus est, actionibus qua [ibi] adversus matrem competit, ipsum convenire, non successionem ab intestato potes vindicare. — P. P. 11 kal. septemb. MAXIMO 2 et AELIANO CONSS. 224.

4. Idem, A. Firmiano.

Quamvis placuerit, substitutionem impuberi, qui in potestate testatoris fuerit, a parente factam ita, si heres non erit, porrigit⁷ ad eum casum, quo postea quibus heres extitit, impubes decessit, si modo non contrarium⁸ defuncti voluntatem extitisse probetur: cum tamen proponas ita substitutionem factam esse, Si multi Firmianus filius, et Alia uxor mea (quod⁹ abominor) heredes non erunt, in locum eorum Publicius Firmia-

10. d. L. 15. D. de condit. inst. : d. L. 85. D. de condit. et demonstr. — 11. d. L. 4. 2. 1. D. de hered. inst. — 12. L. 8, in fin. D. de usq. et habit. : far. L. 4. L. 5. supr. de repud. et jud. de morib. sublat. ; addit. L. 15. D. de condit. inst. — 13. L. 20. supr. de inoff. testam. — 14. d. L. 8, in fin. : d. L. 15. — 15. Far. L. 85. D. de hered. inst. : L. 4, inf. de verb. signif. — 16. L. 50, inf. de fideicom. : L. 85, in fin. D. de hered. inst. : L. 43. D. de vulgari et pupill. sublat. — 17. Addit. L. 77. 2. 15. D. de legat. 2. — 18. L. 21. pr. vers. at si invenita. D. quando dies legat. — 19. Far. L. 91, in fin. D. de condit. et demonstr. : L. 18. pr. de invenita. testam. — 20. L. 77, in fin. D. de legat. 2. — 21. Immob. L. 9. 2. 5. D. de hered. inst. — 22. d. L. 77, in fin. — 23. 2. Inst. de SC. Tertull. : L. 12. infir. commun. de

nus heres esto: manifestum est, in eum casum factam substitutionem, quo utrius heredum substitui potuit. — P. P. 4 kal. Jul. Fusco 2 et DEXTERO CONSS. 226.

5. Imp. Dioclet. et Maxim. AA. Hadrianæ.

Post aditam¹⁰ hereditatem directæ substitutiones non impuberibus filiis factæ, exprimare solent. — P. P. 10 kal. Jun. ipsi 4 et 5 AA. CONSS. 290.

6. Idem, AA. et CC. Quintiano.

Testamento [jure] facto, multis institutis heredibus, et invicem substitutis¹¹: adeuntibus suam portionem, etiam invit. cohæredum repudiantium accrescit portio. — Sine die et consule.

7. Idem, AA. et CC. Feliciano.

Si testamento [jure] facto intra pupillarem aetatem et in sua potestate constituta filia¹², si intra puberatatem decesserit, directæ verbis patre substitut: heredem te factum ex testamento¹⁴ post eventum conditionis, intestati successionem exclusisse constat. — V. S. kal. Januar. Sirmii, AA. CONSS.

8. Idem, AA. et CC. Patronæ.

Precibus tuis manifestius exprimere debueras, maritus quandam tuus miles¹⁵ defunctus, quem testamento facto heredem communem filium vestrum instituisse proponis, et secundum heredem scripsisse: utrumne in primum casum, an [in] secundum filio suo, quem habuit in potestate mortis tempore, si intra decimum quartum sua aetas annum, aut postea¹⁶ decesserit, substituerit. Nam non est incerti juris, quod si quidem in patris militis positus potestate: primo tantum casu habuit substitutum, et patri heres extitit: eo defuncto ad te omnimo [eius] pertinet successio. Si vero substitutio in secundum¹⁷ casum, vel expressa, vel compendio, non usque ad certam aetatem facta reperitur: si quidem intra puberatatem decesserit, eos habeat heredes, quos patre ei constituit, et adierint hereditatem. Si vero post¹⁸ puberatatem, [tunc] ejus te successionem obtinere, veluti ex causa fideicommissi, bona, qua cum moreretur, patris ejus fuerint, a te peti possunt. — S. V. id. april. AA. CONSS. 293.

9. Imp. Justinian. A. Mennæ P. P.

Humanitas intuitu parentibus indulgemus, ut si filium, nepotem, vel proponetem cujuscunque sexus habeant, nec alia proles descendentiis eis sit, iste tamen filius vel filia, nepos vel neptis, proponebas vel proponitis mente captus¹⁹, vel mente capta perpetuo sit: vel si duo vel plures isti fuerint, nullus vero eorum sapiat, licet iisdem parentibus legitima portione ei, vel eis relicta, quos voluerint his substitut: ut occasione hujusmodi substitutionis ad exemplum pupillaris, querela nulla contra testamentum eorum oriatur: ita tamen, ut si postea [resipuerit], vel resipuerint, talis substitutio cesseret. Vel si filia, aut illi descendentes ex hujusmodi mente capta persona sapientes sint: non licet parenti, qui, vel qua²⁰ testatur, alios, quam ex eo descendentes, unum vel certos, vel omnes substituere. Sin vero etiam liberi testatori, vel testatrix sint sapientes, ex his vero personis, qua mente capta sunt, nullus descendat, ad fratres²¹ eorum unum, vel certos, vel omnes eandem fieri substitutionem oportet. — Dat. 5 idib. decemb. Constantinop. DN. JUSTINIANO A. P. P. 2 CONSS. 528.

10. Idem, A. Joanni P. P.

Cum quidam duobus²² impuberibus filiis suis heredibus institutis adjectit, si uterque impuberis decesserit, illum sibi heredem esse: dubitatibus apud antiquos legum auctores, utrumne tunc voluerit substitutum admitti, cum uterque filius ejus in prima aetate decesserit: an alteruto decedente, illico substitutum in eis partem succedere. [Et] placuit Sabino, substitutionem tunc locum habere, cum uterque decesserit: cogitatis enim patrem primo [filio] decedente, fratrem²³ suum in eius portionem succedere. Nos ejusdem Sabini virorem sententiam existimantes non aliter substitutionem admittendam esse censemus, nisi uterque eorum in prima aetate decesserit. — Dat. 6 kal. August. Constantinop. post consulatum LAMPADII et ORESTIS VV. CC. 531.

11. Idem, A. Joanni P. P.

Cum quidam duobus heredibus institutis filio suo impuberi eos una cum successori edjet: L. 1, D. de suis et leg. t. hered. — 12. L. 25. D. de vulg. et pupill. subst. — 23. d. L. 25; addit. L. 9, in fin. supr. b. t. — 24. L. 5. D. de vulg. et pupill. subst. — 25. Immob. videlicet L. 9, D. de successori edjet: L. 9, D. de suis et leg. t. hered. — 26. Addit. L. 22. 2. 1. inf. de agric. et censu. TIR. XXVI. — 4. Lib. 28. D. 6. Lib. 2. Inst. 16. — 2. d. 16. 6. Lib. 2, Inst. 15. — 3. L. 5. L. 8, in fin. : L. 10, pr. : L. 14. D. de vulg. et pupill. subst. — 2. 2. 1. Inst. de vulg. et pupill. subst. — 27. L. 5. D. de vulg. et pupill. subst. — 28. L. 6, in fin. de testam. mali. — 16. L. 15. D. de vulg. et pupill. subst. — 29. L. 1. 2. 1. Inst. de vulg. et pupill. subst. — 30. L. 1. 2. 1. Inst. de vulg. et pupill. subst. — 31. L. 1. 2. 1. Inst. de vulg. et pupill. subst. — 32. L. 1. 2. 1. Inst. de vulg. et pupill. subst. — 33. L. 1. 2. 1. Inst. de vulg. et pupill. subst. — 34. L. 1. 2. 1. Inst. de vulg. et pupill. subst. — 35. L. 1. 2. 1. Inst. de vulg. et pupill. subst. — 36. L. 1. 2. 1. Inst. de vulg. et pupill. subst. — 37. L. 1. 2. 1. Inst. de vulg. et pupill. subst. — 38. L. 1. 2. 1. Inst. de vulg. et pupill. subst. — 39. L. 1. 2. 1. Inst. de vulg. et pupill. subst. — 40. L. 1. 2. 1. Inst. de vulg. et pupill. subst. — 41. L. 1. 2. 1. Inst. de vulg. et pupill. subst. — 42. L. 1. 2. 1. Inst. de vulg. et pupill. subst. — 43. L. 1. 2. 1. Inst. de vulg. et pupill. subst. — 44. L. 1. 2. 1. Inst. de vulg. et pupill. subst. — 45. L. 1. 2. 1. Inst. de vulg. et pupill. subst. — 46. L. 1. 2. 1. Inst. de vulg. et pupill. subst. — 47. L. 1. 2. 1. Inst. de vulg. et pupill. subst. — 48. L. 1. 2. 1. Inst. de vulg. et pupill. subst. — 49. L. 1. 2. 1. Inst. de vulg. et pupill. subst. — 50. L. 1. 2. 1. Inst. de vulg. et pupill. subst. — 51. L. 1. 2. 1. Inst. de vulg. et pupill. subst. — 52. L. 1. 2. 1. Inst. de vulg. et pupill. subst. — 53. L. 1. 2. 1. Inst. de vulg. et pupill. subst. — 54. L. 1. 2. 1. Inst. de vulg. et pupill. subst. — 55. L. 1. 2. 1. Inst. de vulg. et pupill. subst. — 56. L. 1. 2. 1. Inst. de vulg. et pupill. subst. — 57. L. 1. 2. 1. Inst. de vulg. et pupill. subst. — 58. L. 1. 2. 1. Inst. de vulg. et pupill. subst. — 59. L. 1. 2. 1. Inst. de vulg. et pupill. subst. — 60. L. 1. 2. 1. Inst. de vulg. et pupill. subst. — 61. L. 1. 2. 1. Inst. de vulg. et pupill. subst. — 62. L. 1. 2. 1. Inst. de vulg. et pupill. subst. — 63. L. 1. 2. 1. Inst. de vulg. et pupill. subst. — 64. L. 1. 2. 1. Inst. de vulg. et pupill. subst. — 65. L. 1. 2. 1. Inst. de vulg. et pupill. subst. — 66. L. 1. 2. 1. Inst. de vulg. et pupill. subst. — 67. L. 1. 2. 1. Inst. de vulg. et pupill. subst. — 68. L. 1. 2. 1. Inst. de vulg. et pupill. subst. — 69. L. 1. 2. 1. Inst. de vulg. et pupill. subst. — 70. L. 1. 2. 1. Inst. de vulg. et pupill. subst. — 71. L. 1. 2. 1. Inst. de vulg. et pupill. subst. — 72. L. 1. 2. 1. Inst. de vulg. et pupill. subst. — 73. L. 1. 2. 1. Inst. de vulg. et pupill. subst. — 74. L. 1. 2. 1. Inst. de vulg. et pupill. subst. — 75. L. 1. 2. 1. Inst. de vulg. et pupill. subst. — 76. L. 1. 2. 1. Inst. de vulg. et pupill. subst. — 77. L. 1. 2. 1. Inst. de vulg. et pupill. subst. — 78. L. 1. 2. 1. Inst. de vulg.